

# **CRT Centre - Val de Loire**

## **COMPTES ANNUELS**

**AU 31/12/2020**

Exercice clos le 31/12/2020

Association CRT Centre - Val de Loire  
37 avenue de Paris  
45000 Orléans

Ce document contient 21 pages

# Sommaire

<b>RAPPORT .....</b>	<b>1</b>
<b>COMPTES ANNUELS .....</b>	<b>2</b>
<b>Bilan association .....</b>	<b>3</b>
<b>Compte de résultat association .....</b>	<b>5</b>
<b>ANNEXE DES COMPTES ANNUELS .....</b>	<b>7</b>
<b>Principes, règles et méthodes comptables .....</b>	<b>9</b>
<b>Faits caractéristiques de l'exercice .....</b>	<b>10</b>
<b>Evènements postérieurs à la clôture .....</b>	<b>11</b>
<b>Notes sur le bilan actif .....</b>	<b>12</b>
<b>Notes sur le bilan passif .....</b>	<b>14</b>
<b>Notes sur le compte de résultat .....</b>	<b>16</b>
<b>Autres informations .....</b>	<b>19</b>



Association CRT Centre - Val de Loire  
37 avenue de Paris

45000 Orléans

## RAPPORT

### Mission de présentation des comptes annuels

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association CRT Centre - Val de Loire relatifs à l'exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 1 605 098,25 euros
- Chiffre d'affaires : euros
- Résultat net comptable : 44 225,05 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Olivet, le 10 mars 2020

Aucéa Conseil

*Conseil, Expertise Comptable*

Signé électroniquement le 12/04/2021 par  
Christelle Antoine



Christelle Antoine

*Expert-comptable associée*

## COMPTES ANNUELS

## Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2020 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2019 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	27 045	24 217	2 827	3 508	- 681
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	324 339	285 685	38 654	58 373	- 19 719
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles	76 997		76 997		76 997
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts	76 282		76 282	76 282	
Autres immobilisations financières	41 558	40 280	1 278	40 055	- 38 777
<b>TOTAL (I)</b>	<b>546 220</b>	<b>350 182</b>	<b>196 038</b>	<b>178 218</b>	<b>17 820</b>
<b>Stocks en cours</b>					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes	5 462		5 462	1 640	3 822
Créances usagers et comptes rattachés	8 261		8 261	25 481	- 17 220
Autres créances					
· Fournisseurs débiteurs					
· Personnel	4 702		4 702		4 702
· Organismes sociaux					
· Etat, impôts sur les bénéfices					
· Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	1 523		1 523	3 180	- 1 657
· Autres	239 634		239 634	231 473	8 161
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 023 530		1 023 530	954 114	69 416
Charges constatées d'avance	125 949		125 949	119 890	6 059
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 409 060</b>		<b>1 409 060</b>	<b>1 335 777</b>	<b>73 283</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>1 955 280</b>	<b>350 182</b>	<b>1 605 098</b>	<b>1 513 995</b>	<b>91 103</b>

**Bilan association(suite)**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2020</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2019</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds propres</b>			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	433 802	433 802	
. Ecart de réévaluation			
. Réserves	198 184	198 184	
. Report à nouveau	-243 038	-189 655	- 53 383
. Résultat de l'exercice	44 225	-53 384	97 609
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>433 173</b>	<b>388 948</b>	<b>44 225</b>
<b>Fonds dédiés</b>			
. Sur subventions de fonctionnement	286 000		286 000
. Sur autres ressources			
<b>TOTAL (II)</b>	<b>286 000</b>		<b>286 000</b>
Provisions pour risques et charges	310 046	319 915	- 9 869
<b>TOTAL (III)</b>	<b>310 046</b>	<b>319 915</b>	<b>- 9 869</b>
<b>Dettes</b>			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		315	- 315
Fournisseurs et comptes rattachés	239 615	392 631	- 153 016
Autres	332 417	361 399	- 28 982
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	3 847	50 787	- 46 940
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>575 880</b>	<b>805 132</b>	<b>- 229 252</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 605 098</b>	<b>1 513 995</b>	<b>91 103</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2020 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2019 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services						
<b>Montants nets produits d'expl.</b>						
<b>Autres produits d'exploitation</b>						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			3 438 091	3 524 669	- 86 578	-2,46
Dons						
Cotisations			28 271	49 547	- 21 276	-42,94
Legs et donations						
Produits liés à des financements réglementaires (+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
Autres produits			75 408	138 355	- 62 947	-45,50
Reprise de provisions						
Transfert de charges			53 533	68 213	- 14 680	-21,52
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>3 595 302</b>	<b>3 780 784</b>	<b>- 185 482</b>	<b>-4,91</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>3 595 302</b>	<b>3 780 784</b>	<b>- 185 482</b>	<b>-4,91</b>
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat (II)						
<b>Produits financiers</b>						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés			1 536	3 331	- 1 795	-53,89
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>1 536</b>	<b>3 331</b>	<b>- 1 795</b>	<b>-53,89</b>
<b>Produits exceptionnels</b>						
Sur opérations de gestion			50 000		50 000	N/S
Sur opérations en capital			78 037		78 037	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>128 037</b>		<b>128 037</b>	<b>N/S</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>3 724 875</b>	<b>3 784 115</b>	<b>- 59 240</b>	<b>-1,57</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>				<b>-53 384</b>	<b>53 384</b>	<b>-100</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>3 724 875</b>	<b>3 837 499</b>	<b>- 112 624</b>	<b>-2,93</b>
<b>Charges d'exploitation</b>						
Autres achats non stockés			699 554	1 221 481	- 521 927	-42,73
Services extérieurs			337 184	320 922	16 262	5,07
Autres services extérieurs			166 893	227 494	- 60 601	-26,64
Impôts, taxes et versements assimilés			158 426	170 670	- 12 244	-7,17
Salaires et traitements			1 287 327	1 267 626	19 701	1,55
Charges sociales			539 314	530 741	8 573	1,62
Autres charges de personnels			56 935	56 203	732	1,30
Subventions accordées par l'association						

## Compte de résultat association (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2020 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2019 (12 mois)	Variation	%
Dotations aux amortissements	36 028	19 216	16 812	87,49
Dotations aux provisions	26 459	14 933	11 526	77,18
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	286 000		286 000	N/S
Autres charges	2 782	6 427	- 3 645	-56,71
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>3 596 902</b>	<b>3 835 714</b>	<b>- 238 812</b>	<b>-6,23</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations communes (II)				
<b>Charges financières</b>				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées	8	1 129	- 1 121	-99,29
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>8</b>	<b>1 129</b>	<b>- 1 121</b>	<b>-99,29</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	1 538		1 538	N/S
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	81 988		81 988	N/S
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>83 526</b>		<b>83 526</b>	<b>N/S</b>
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)	214	656	- 442	-67,38
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>3 680 650</b>	<b>3 837 499</b>	<b>- 156 849</b>	<b>-4,09</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>44 225</b>		<b>44 225</b>	<b>N/S</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 724 875</b>	<b>3 837 499</b>	<b>- 112 624</b>	<b>-2,93</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				



## ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Notre association Comité Régional du Tourisme Centre Val de Loire concourt à la mise en œuvre de la politique du tourisme arrêtée par le Conseil Régional. Le Comité Régional du Tourisme assure les actions de promotion et de communication touristiques de la Région en France et à l'étranger. Dans ce cadre, il assure la mobilisation des différents partenaires du développement touristique institutionnels ; privés et associatifs sur les plans régional, interrégional et national ainsi que l'animation et la structuration des marques et des filières touristiques.

Le Comité Régional du Tourisme assure, pour le compte du Conseil Régional, une mission permanente d'observation économique de l'économie touristique. A ce titre, l'observatoire économique du CRT poursuivra notamment ses efforts en matière de :

- collecte des données de base tant qualitatives que quantitatives concernant l'offre, la fréquentation et la connaissance des marchés ;
- l'analyse des domaines suivants : mesure des impacts économiques (notamment en matière d'emplois), études conjoncturelles sur les marchés et évolution des comportements, études d'image;
- l'évaluation des actions mises en œuvre en matière de promotion et de soutien à la commercialisation.

Le Comité Régional du Tourisme assure la coordination de l'action du réseau des Offices de Tourisme et des Syndicats d'Initiative en région Centre - Val de Loire, en tant que Relais Territorial régional dans le respect des règles de fonctionnement définies par la Fédération Nationale dénommée Offices de Tourisme de France.

Le Comité Régional du Tourisme élabore et met en œuvre, en partenariat avec les Organismes Paritaires Collecteurs Agréés (OPCA), le programme de formation continue des opérateurs touristiques régionaux, privés et publics.

A la demande du Conseil Régional, il participe à l'élaboration de la Stratégie Régionale de Développement Touristique. Il définit, dans le respect des orientations de cette stratégie, son volet opérationnel à travers la définition d'une stratégie marketing et de sa mise en œuvre. Le Comité Régional du Tourisme peut également être saisi par le Conseil Régional pour émettre des avis techniques sur les dossiers ayant un caractère touristique.

L'avis technique du Comité Régional du Tourisme peut également être sollicité pour les actions d'aménagement, de promotion ou de commercialisation pour lesquelles le Conseil Régional serait sollicité en terme de concours financier.

Dans le cadre de ses missions, le Comité Régional du Tourisme peut se voir confier des attributions complémentaires par le Conseil Régional ainsi que, par voie de convention, par d'autres collectivités ou personnes morales.

Des conventions, passées entre le Conseil Régional et le Comité Régional du Tourisme, précisent les modalités de mise en œuvre par ce dernier de ses différentes missions.

## Principes, règles et méthodes comptables

Les règles comptables applicables aux comptes annuels sont issues du Code de Commerce (art L 123-12 à L 123-28 et art R 123-195 à R 123-199-1). Elles suivent notamment les dispositions du règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014, modifié par le règlement ANC 2015-06 du 23 novembre 2015, le règlement ANC 2016-07 du 4 novembre 2016 et ANC 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif à la refonte du Plan Comptable Général.

De plus, les comptes annuels ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité d'exploitation ;
- Permanence des méthodes sous les réserves 2020 mentionnées ci-après ;
- Indépendance des exercices ;

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

### Changement de méthode comptable

Notre association applique pour la première fois aux comptes annuels au 31.12.2020, le Règlement ANC 2018-06. Ce règlement est à effet rétroactif.

L'application de ce nouveau règlement a des effets sur la présentation des comptes au niveau :

- Du bilan sur les capitaux propres et sur les opérations sur legs et donations (fonds reportés, créances et dettes, immobilisations) ;
- Du compte de résultat sur la décomposition des produits et les fonds dédiés reportés en résultat d'exploitation ;
- De l'annexe comptable avec des compléments d'information assez nombreux mais en particulier pour les opérations liées à l'appel public à la générosité du public.

Ce nouveau règlement peut aussi avoir des incidences au niveau des résultats. Sont concernés éventuellement :

- La comptabilisation des subventions d'investissement sur biens amortissables ;
- La comptabilisation des fonds dédiés qui remontent au niveau de l'exploitation modifiant ainsi le résultat d'exploitation.

Concernant les comptes de l'association Comité Régional du Tourisme Région Centre Val de Loire, arrêtés au 31 décembre 2020, ce changement de méthode comptable n'a pas d'impact de présentation par rapport à l'année précédente.

## Faits caractéristiques de l'exercice

### *La pandémie de la Covid-19*

L'évènement Covid-19 est susceptible d'avoir des impacts significatifs sur le patrimoine, la situation financière et les résultats des associations. Une information comptable pertinente sur ces impacts constitue un élément clé des comptes sur la période concernée.

Pour cela, l'association a retenu une approche ciblée pour exprimer les principaux impacts pertinents sur la performance de l'exercice et sur sa situation financière. Cette approche est recommandée par l'Autorité des Normes Comptables dans la note du 18 mai 2020 pour fournir les informations concernant les effets de l'évènement Covid-19 sur ses comptes.

L'évènement Covid-19 n'a pas eu d'impact significatif sur le patrimoine, la situation financière et les résultats de l'association.

Cependant, dans le cadre du contexte sanitaire actuel, les actions touristiques prévues sur l'exercice 2020 ont été reportées à fin 2021 et des fonds dédiés ont été constatés à la clôture de l'exercice.

Les actions du CRT Centre-Val de Loire ont été mobilisées au cours de l'année 2020 afin de soutenir les acteurs du tourisme notamment dans le cadre de leurs inquiétudes liées à la fermeture des sites sur certaines périodes de l'année. La mission principale a également été d'être un relai entre ces acteurs et les collectivités publiques qui ont mis en œuvre des aides dédiées en cette période.

Les équipes permanentes du CRT Centre-Val de Loire ont également eu recours au télétravail avec la mise en place d'une nouvelle organisation.

Enfin, les cotisations des acteurs du tourisme ont été ramenées à zéro afin de soutenir les acteurs du tourisme.

Néanmoins, la pandémie de la covid-19 étant toujours en cours à la date d'établissement des comptes annuels, l'association est en incapacité d'en évaluer les conséquences précises sur les exercices à venir.

## Evènements postérieurs à la clôture

### *Acquisition de locaux - déménagement*

En date du 1<sup>er</sup> décembre 2020, le Conseil d'Administration du CRT Centre-Val de Loire a validé l'acquisition d'un bien immobilier afin d'anticiper la fin du bail actuel (volonté du bailleur de ne pas le renouveler).

A ce titre, le soutien financier de la Région Centre a été obtenu le 22 janvier 2021 avec l'octroi d'une subvention d'investissement d'un montant de 1 770 000 euros.

Une promesse d'achat a été signée auprès du notaire en date du 18 décembre 2020.

Le déménagement des équipes est prévu sur le 1<sup>er</sup> semestre 2021 (du 25 au 28 mai 2021).

### *Contrôle URSSAF*

En date du 4 décembre 2020, l'association CRT Centre-Val de Loire a reçu un avis de contrôle de l'URSSAF. Les vérifications ont débutées au début de l'année 2021. A la date d'arrêté des comptes annuels, les vérifications sont toujours en cours.

## Notes sur le bilan actif

### Actif immobilisé

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes :

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	66 798	1 080	40 833	27 045
Immobilisations corporelles	362 847	93 082	54 594	401 336
Immobilisations financières	116 337	1 503		117 840
<b>TOTAL</b>	<b>545 982</b>	<b>95 665</b>	<b>95 427</b>	<b>546 220</b>

L'augmentation des immobilisations corporelles brutes comprend notamment 76 997 euros versés au titre de l'acquisition du bien immobilier mentionné ci-dessus au titre des événements postérieurs à la clôture. Cette somme est inscrite en immobilisation en cours.

Amortissements et dépréciations d'actif :

Amortissements et dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	63 290	1 761	40 833	24 217
Immobilisations corporelles	304 474	34 267	53 056	285 685
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières		40 280		40 280
<b>TOTAL</b>	<b>367 764</b>	<b>76 308</b>	<b>93 889</b>	<b>350 182</b>

L'augmentation des amortissements et dépréciations comprend notamment une dépréciation complémentaire au titre des installations et agencements pour un montant de 16 442 euros (comptabilisée en charges d'exploitation) et une dépréciation des dépôts et cautionnements versés pour un montant de 40 280 euros (comptabilisée en charges exceptionnelles). Ces deux dépréciations sont liées à l'anticipation de la valeur des actifs à la suite de l'évènement post-clôture relatif au déménagement.

Détail des immobilisations incorporelles et corporelles et des amortissements en fin de période :

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Concess. & droits sim. brev.	27 045	24 217	2 827	de 1 à 5 ans
Instal. génér. agenc. amgts	113 600	113 600	0	de 1 à 10 ans
Matériel de transport	2 503	2 344	159	de 3 à 5 ans
Matériel de bureau & infor.	208 236	169 741	38 495	de 2 à 10 ans
Avances et acomptes versés sur immo	76 997	0	76 997	Non amortiss.
<b>TOTAL</b>	<b>428 381</b>	<b>309 902</b>	<b>118 478</b>	

### Etat des créances

Les créances sont évaluées à leur valeur nominale.

Une dépréciation est éventuellement constatée afin de tenir compte des risques d'irrécouvrabilité des créances existantes à la date de clôture des comptes.

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	117 840	40 280	77 560
Actif circulant & charges d'avance	385 530	385 530	
<b>TOTAL</b>	<b>503 370</b>	<b>425 810</b>	<b>77 560</b>

### Produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	244 336
Disponibilités	104
<b>TOTAL</b>	<b>244 439</b>

Le poste de produits à recevoir comprend :

- Les soldes de subventions de fonctionnement à recevoir pour un montant de 211 659 euros
- Des contributions aux actions du CRT Centre-Val de Loire pour un montant de 23 006 euros
- Et enfin, des créances rattachées au personnel de l'association pour un montant de 4 076 euros

### Charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Exploitation	125 949
Financier	
Exceptionnel	
<b>TOTAL</b>	<b>125 949</b>

Les charges constatées d'avance concernent des factures reçues à la clôture de l'exercice, mais relatives à l'exercice suivant.

Elles comprennent notamment :

- Le premier trimestre 2021 de location des locaux, les charges locatives et le prorata de taxes foncières pour 54 026,37 €,
- Les charges de syndicat de copropriété du premier trimestre 2021 pour 11 376,50 €,
- Les tickets restaurant du premier trimestre 2021 pour 13 535,45 €.

## Notes sur le bilan passif

### Tableau de variation des fonds propres

Libellé	Solde au début de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprises					
Fonds propres avec droit de reprises					
Ecart de réévaluation					
Réserves	198 184				198 184
Report à nouveau	-189 655	-53 384			- 243 038
Résultat comptable de l'exercice	-53 384	53 384	44 225		- 44 225
Fonds propres avec droit de reprise					
Subvention d'investissement	433 802				433 802
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>388 948</b>	<b>0</b>	<b>44 225</b>		<b>433 173</b>

### Fonds dédié

Au titre de la pandémie de la Covid-19, de nombreux événements, actions de promotion, (dont celles dédiées à l'internationales) ont été reportées sur l'exercice suivant.

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Fonds dédié	0	286 000	0	286 000
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>286 000</b>	<b>0</b>	<b>286 000</b>

Le montant de la dotation est détaillé comme suit :

Intitulé des actions	Montants des actions reportées du CRT Centre-Val de Loire
Rendez-vous en France	55 000 €
Presse multimarques et RP (salon Prêt à partir)	5 000 €
G.R.C. - projet phase 1	48 000 €
Professionalisation OTSI	8 000 €
Marketing Multimarchés convention Atout France	9 000 €
Workshop International « Destination Vignobles »	4 000 €
Opération BtoB : Pré Eductour Destination	4 000 €
Bienvenue en France	3 000 €
Goût de France : Italie, USA, Japon, Corée,	100 000 €
Travaux nouveaux locaux	50 000 €
<b>TOTAL</b>	<b>286 000 €</b>



## Provisions

Nature des provisions	A l'ouverture	Dotations	Reprises	A la clôture
Provisions réglementées				
Provisions pour risques & charges	319 915	68 168	78 037	310 046
<b>TOTAL</b>	<b>319 915</b>	<b>68 168</b>	<b>78 037</b>	<b>310 046</b>

Les provisions pour risques et charges correspondent essentiellement au montant des droits acquis par les salariés au titre de l'indemnité de départ à la retraite. Cet engagement est déterminé en tenant compte d'une probabilité de présence dans l'association à l'âge de la retraite. Il s'élève à 268 337 euros au 31 décembre 2020.

La détermination de la provision pour indemnité de départ à la retraite au 31 décembre 2020 a été réalisée en intégrant les éléments suivants :

- L'utilisation de la table de mortalité 2012-2016 relative aux femmes,
- L'âge de départ à la retraite retenu est 65 ans,
- Le turn-over a été déterminé à partir de la moyenne de taux de turn-over constaté au cours des 20 dernières années.

Une provision pour risques et charges de 78 037 euros a été reprise faisant suite à la clôture d'un litige prud'homal opposant un ex-salarié et le CRT Centre - Val de Loire.

Une provision pour risque et charges de 41 709 euros a été constituée à la clôture suite à l'absence de dénouement de la subvention FEDER relative aux dépenses engagées en 2016. Cette subvention est toujours en cours d'instruction à la date d'arrêté des comptes annuels.

## Etat des dettes

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	239 615	239 615		
Dettes fiscales & sociales	332 417	332 417		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	3 847	3 847		
<b>TOTAL</b>	<b>575 880</b>	<b>575 880</b>		

## Charges à payer

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	61 955
Dettes fiscales & sociales	204 148
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>266 102</b>

## Produits constatés d'avance

Produits constatés d'avance	Montant
Exploitation	3 847
Financier	
Exceptionnel	
<b>TOTAL</b>	<b>3 847</b>

Les produits constatés d'avance comprennent principalement le traitement des cotisations triennales de la LAV : 2 003,89 euros

## Notes sur le compte de résultat

### Fiscalisation

L'association CRT Centre-Val de Loire n'est pas soumise aux impôts commerciaux. Elle n'est pas dans le champ d'application de la TVA, ses dépenses sont comptabilisées T.T.C.. Elle est soumise à la taxe sur les salaires et les produits financiers font l'objet d'une imposition à l'impôt sur les bénéfices.

### Montant des concours publics et subventions reçues

Concours publics / subventions	2020			2019		
	Concours publics	Subvention d'exploitation	Subvention investissement	Concours publics	Subvention d'exploitation	Subvention investissement
Union Européenne						
Etat						
Conseil Régional		3 438 091			3 524 669	
Département						
Autres						
<b>TOTAL</b>		<b>3 438 091</b>			<b>3 524 669</b>	

La subvention de formation Tourisme O'Centre, d'un montant de 31 544 euros au titre de l'année 2020 provient d'un report des ressources de l'année 2019.

### Cotisations

Le règlement ANC 2018-06 offre certaines options de comptabilisation concernant les cotisations. L'association CRT Centre-Val de Loire a retenue celle de comptabiliser les cotisations en fonction de l'exercice de référence et non sur la base des encaissements.

Les cotisations sont considérées comme sans contrepartie.

### Générosité du public

L'association CRT Centre-Val de Loire ne fait pas appel à la générosité du public. L'annexe des comptes annuels est adaptée avec l'absence des obligations incombant aux organismes à but non lucratifs faisant appel à la générosité du public.

### Détail du résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel de l'exercice s'élève à 44 511 euros. Il se compose de la façon suivante :

Résultat exceptionnel	Montant
Reprise provision sur litige prud'hommal	78 037
Solde subvention de fonctionnement 2019 reçue en 2020	50 000
<b>Total produits exceptionnels</b>	<b>128 037</b>
Sortie des actifs non amortis	1 538
Dépréciation des dépôts de garantie (locaux avenue de Paris)	40 280
Provision pour risques de non versement de la subvention FEDER 2016	41 708
<b>Total charges exceptionnelles</b>	<b>83 526</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>44 511</b>

### ***Contributions volontaires en nature***

Le règlement ANC 2018-06 et plus précisément l'article 431-10 précise que l'entité doit fournir des informations sur les contributions volontaires en nature dont elle bénéficie.

Les contributions volontaires en nature ne sont pas comptabilisées.

Aucune contribution volontaire en nature n'est levée au cours de l'année 2020. En effet, seuls les membres du Conseil d'Administration sont bénévoles et permettent ainsi, d'orienter les actions du CRT Centre-Val de Loire.

## Détail des subventions constatées d'avance, à recevoir ou à reverser

Nature des conventions	Montant de la subvention	Dépenses engagées	Subventions allouées	Subventions reçues	Fonds dédiés / Produits constatés d'avance	Subventions à recevoir (1)	Subventions à reverser (2)	Subvention inscrites en compte de résultat (3)
<b>Dépenses 2016</b> Programme opérationnel Interrégional FEDER Bassin de la Loire 2014-2020 Animation de la marque interrégionale Val de Loire 2016	41 708,70	139 029,00	41 708,70			41 708,70		
<b>Dépenses 2018 - 2020 :</b> Etat - Convention 2018 EJ n°2102379267 - Destination « Val de Loire »	20 000,00	6 667,00	20 000,00	10 000,00		10 000,00		6 667,00
<b>Dépenses 2020</b> Région - Convention n°00135893 Subvention « French Gournay »	15 000,00	31 363,00	15 000,00	15 000,00				880,00
<b>Dépenses 2019</b> Région - Convention n°2019 00131493 Programme d'actions 2019 Dont plan de formation Tourisme O'Centre Avenant n°2	3 494 000,00 50 000,00	3 820 023,00	3 494 000,00 50 000,00	3 494 000,00 50 000,00				31 544,00 50 000,00
<b>Dépenses 2020 :</b> Région - Convention n°2020 00139241 Programme d'actions 2020	3 399 000,00	3 596 902,00	3 399 000,00	3 229 050,00	286 000,00	169 950,00		3 399 000,00
<b>TOTAL</b>					286 000,00	221 658,70		3 488 091,00

(1) Eléments compris dans les produits à recevoir

(2) Solde inscrit dans la rubrique « Autres dettes »

(3) A noter , que la subvention complémentaire de 2019 liée à l'avenant n°2 est comptabilisée dans les produits exceptionnels

## Autres informations

### *Rémunération des dirigeants*

Le montant des rémunérations allouées aux membres des organes de direction élus ou salariés s'élève à 175 631 euros.

### *Honoraires des commissaires aux comptes*

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat se décompose comme suit :

- les honoraires comptabilisés au titre du contrôle légal des comptes : 7 680 euros.